
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖИ, СПОРТА И ТУРИЗМА 

  

ПРИКАЗ 

 

13 октября 2021 года  №176 

 

Об утверждении мест и сроков регистрации обучающихся, для участия 

в итоговом сочинении (изложении) на территории Поназыревского 

района в 2021 -2022 учебном году 

 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», в целях организации проведения итогового сочинения 

(изложения) на территории Поназыревского района Костромской области в 2021 -

2022 учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить места и сроки регистрации обучающихся, выпускников прошлых 

лет для участия в итоговом сочинении (изложении) в 2021-2022 учебном году на 

территории Поназыревского района (приложение 1). 

2. Руководителям средних общеобразовательных учреждений (Пинегина О.С., 

Большакова Е.Н., Веселова С.А): 

 обеспечить информирование обучающихся о местах и порядке регистрации 

заявлений на сдачу итогового сочинения (изложения) на территории 

Поназыревского муниципального района Костромской области в 2021-2022 

учебном году путем размещения информации на своем официальном сайте и 

информационных стендах; 

 назначить ответственных за приём и регистрацию заявлений; 

 обеспечить своевременный прием заявлений на участие в итоговом сочинении 

(изложении) обучающихся 11 классов (приложение 2). 

3. Заявление подлежит обязательной регистрации в день подачи заявления в 

журнале регистрации заявлений по форме: 
Регистрационный номер 

заявления 

Дата принятия 

заявления 

Фамилия, имя, отчество 

обучающегося 

Личная подпись 

обучающегося 

4. Шорохову А.В., специалисту-методисту районного методического кабинета 

отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

Поназыревского муниципального района: 

4.1. разместить информацию о местах и сроках регистрации обучающихся, 

выпускников прошлых лет для участия в итоговом сочинении (изложении) на 

территории Поназыревского района в 2021-2022 учебном году на официальном сайте 



отдела ОКМСиТ; 

4.2. обеспечить своевременный прием заявлений на участие в итоговом 

сочинении (изложении) выпускников прошлых лет (приложение 3). 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

Начальник отдела ОКМСиТ          И.В.Подшивалова



Приложение №1 

к приказу отдела ОКМСиТ 

от 13.10.2021г. №176 

 

Места и сроки регистрации обучающихся, выпускников прошлых 

лет для участия в итоговом сочинении (изложении)  

в 2021-2022 учебном году на территории Поназыревского 

муниципального района 
 

 

1. Места регистрации на сочинение (изложение) 

 
1.1. Регистрация на участие в итоговом сочинении (изложении) в основной и 

дополнительный период в образовательных организациях 

 

Категория лиц, регистрация 

которых на участие в 

итоговом сочинении 

(изложении) осуществляется в 

образовательных 

организациях, реализующих 

программы среднего общего 

образования (далее - 

образовательные 

организации): 

 обучающиеся в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, в которой обучающийся     

осваивает образовательные программы среднего общего 

образования 

Регистрация осуществляется по адресу:  

МОУ Поназыревская СОШ (п. Поназырево, ул. 

Пушкинская, д.38) 

МКОУ Якшангская СОШ (п. Якшанга, ул. Папанина, д. 

22) 

МКОУ Полдневицкая СОШ (п. Полдневица, ул. 

Школьная, д.1) 

 

Сроки подачи заявления – не позднее чем за 2 недели до начала проведения итогового 

сочинения (изложения). 

 
1.2. Регистрация на участие в итоговом сочинении в основной и дополнительный 

период в органах местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования 

 

Категория лиц, 

регистрация заявлений 

которых проводится в 

отделе образования, 

культуры, молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

Поназыревского 

муниципального района: 

 лица, освоившие образовательные программы среднего 

общего образования в предыдущие годы и имеющие 

документ об образовании, подтверждающий получение 

среднего общего образования (или образовательные 

программы среднего (полного) общего образования – для 

лиц, получивших документ об образовании, 

подтверждающий получение среднего (полного) общего 

образования,  до 1 сентября 2013 года),  

 граждане, имеющие среднее общее образование, полученное 

в иностранных образовательных организациях (далее вместе 

– выпускники прошлых лет), 

 лица, обучающиеся по образовательным программам 

среднего профессионального образования, проживающие на 

территории Поназыревского района. 
 

Регистрация осуществляется по адресу:  

Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

Поназыревского муниципального района она (п. Поназырево, ул. Свободы, д.1) 

Сроки подачи заявления – не позднее чем за 2 недели до начала проведения итогового 

сочинения (изложения). 



2. Места проведения сочинения для выпускников прошлых лет 

 

Место проведения сочинения для выпускников прошлых лет: МОУ Поназыревская 

СОШ (п. Поназырево, ул. Пушкинская, д.38) 

 

3. Сроки, места и порядок информирования о результатах итогового сочинения 

(изложения) 

 

Ознакомление обучающихся с результатами итогового сочинения (изложения) 

осуществляется образовательной организацией, в которой обучающийся осваивает 

образовательные программы среднего общего образования, под роспись не позднее чем 

через неделю с даты проведения итогового сочинения (изложения). 

Ознакомление выпускников прошлых лет и лиц, обучающихся по программам СПО, с 

результатами итогового сочинения (изложения) осуществляется по месту регистрации на 

итоговое сочинение (изложение), под роспись не позднее чем через неделю с даты 

проведения итогового сочинения (изложения). 

  



Приложение №2 

к приказу отдела ОКМСиТ 

от 13.10.2021г. №176 

 

 

 
Руководителю образовательной 

организации 

____________________ 

 

Заявление на участие в итоговом сочинении (изложении)  

для выпускника текущего учебного года 

Я,                         
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество 

Дата рождения:   .   .     

 

Документ, удостоверяющий личность ____________________________ 

 

Серия     Номер           

 

Пол:  мужской  женский 

 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом 

 

сочинении              изложении   

  

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования. 

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

*Прошу создать условия для написания итогового сочинения (изложения) с учетом 

состояния здоровья, подтверждаемого (заполняется участниками с ограниченными 

возможностями здоровья, детьми-инвалидами, инвалидами): 

 

(указать необходимые условия) 

Справкой об установлении инвалидности   Рекомендациями ПМПК  

 

Подпись заявителя   ______________/_______________________________(Ф.И.О.) 

 

 «____» _____________ 20___ г. 

 

Контактный телефон  (    )    -   -   
 

  



Приложение №3 

к приказу отдела ОКМСиТ 

от 13.10.2021г. №176 

  

Начальнику отдела ОКМСиТ администрации 

Поназыревского муниципального района 

_____________________________________ 

 

Заявление на участие в итоговом сочинении (изложении)  

для выпускника прошлых лет 

Я,                         
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество 

 

 

 

Документ, удостоверяющий личность ____________________________ 

 

 

Серия     Номер           

 

Пол:  мужской  женский 

 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении 

_________________________________________________________________________ 
(указать дату участия в итоговом сочинении в соответствии с расписанием итогового сочинения) 

для использования его результатов при приеме в образовательные организации 

высшего образования. 

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

*Прошу создать условия для написания итогового сочинения (изложения) с учетом 

состояния здоровья, подтверждаемого (заполняется участниками с ограниченными 

возможностями здоровья, детьми-инвалидами, инвалидами): 

 

(указать необходимые условия) 

Справкой об установлении инвалидности   Рекомендациями ПМПК  

 

Подпись заявителя   ______________/_______________________________(Ф.И.О.) 

 

 «____» _____________ 20___ г. 

 

Контактный телефон  (    )    -   -   

Дата рождения:   .   .     



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я, _____________________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт ___________ выдан _____________________________________________________ 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)  

______________________________________________________________________________ 

адрес регистрации:_____________________________________________________________, 

 

даю свое согласие на обработку в__________________________________________________ 
 (наименование организации) 

моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: фамилия, имя. отчество; пол; дата рождения: тип 

документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего 

личность; гражданство; информация о результатах итогового сочинения (изложения), 

информация об отнесении участника к категории лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и 

приема граждан в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования и региональной информационной 

системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, а также хранение данных об этих результатах на 

электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 

третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией (органу 

исполнительной власти, осуществляющему полномочия в сфере образования. 

Федеральному бюджетном) государственному учреждению «Федеральный центр 

тестирования». Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки), 

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых 

иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации. 

Я. проинформирован, что ________________________________________ гарантирует 
(наименование организации) 

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

своих интересах. 
 

 "____" ___________ 20__ г.                  _____________ /_______________________/ 
                                                                                             Подпись               Расшифровка подписи 


